
УКАЗ
Г У Б Е Р Н А Т О Р А  И Р К У Т С К О Й  О Б Л А С Т И

17 июля 2024 года Ко 2 7 3 -у г
Иркутск

О Порядке возбуждения ходатайства о награждении государственными  
наградами Российской Федерации коллективов предприятий,  

организаций и учреждений и признании утратившим силу 
указа Губернатора Иркутской области от 10 февраля 2022 года №  23-уг

В соответствии с Положением о государственных наградах 
Российской Федерации, утвержденным Указом Президента Российской 
Федерации от 7 сентября 2010 года № 1099, руководствуясь статьей 59 
Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Определить Порядок возбуждения ходатайства о награждении 
государственными наградами Российской Федерации коллективов 
предприятий, организаций и учреждений (прилагается).

2. Признать утратившим силу указ Г убернатора Иркутской области 
от 10 февраля 2022 года № 23-уг «О Порядке возбуждения ходатайства о 
награждении почетным знаком Российской Федерации «За успехи в труде» 
коллективов предприятий, организаций и учреждений».

3. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

И.И. Кобзев

http://www.pravo.gov.ru


ОПРЕДЕЛЕН 
указом Губернатора 
Иркутской области 
от 17 июля 2024 года '№273- уг

ПОРЯДОК
ВОЗБУЖ ДЕНИЯ ХОДАТАЙСТВА О НАГРАЖДЕНИИ  

ГОСУДАРСТВЕННЫ М И НАГРАДАМИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
К ОЛЛЕКТИВОВ ПРЕДПРИЯТИЙ, ОРГАНИЗАЦИЙ И УЧРЕЖДЕНИЙ

Е Настоящий Порядок устанавливает процедуру возбуждения 
ходатайства о награждении орденом Гагарина, орденом «За доблестный труд», 
орденом Александра 11евского, орденом «За морские заслуги», орденом 
Почета, орденом Пирогова, орденом «За заслуги в культуре и искусстве», 
почетным знаком Российской Федерации «За успехи в труде» (далее -  при 
совместном упоминании -  государственные награды Российской Федерации) 
коллективов предприятий, организаций и учреждений, осуществляющих свою 
деятельность на территории Иркутской области (далее -- организация).

2. Ходатайство о награждении коллектива организации государственной 
наградой Российской Федерации возбуждается исполнительным органом 
государственной власти Иркутской области или самостоятельным 
структурным подразделением аппарата Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области (далее -  ходатайствующий орган) по 
вопросам их ведения по согласованию с должностным лицом, 
координирующим и контролирующим деятельность ходатайствующего 
органа в соответствии с установленным Губернатором Иркутской области 
распределением обязанностей.

3. К ходатайству о награждении государственной наградой Российской 
Федерации коллектива организации прилагаются:

1) проект представления Губернатора Иркутской области о награждении 
коллектива организации государственной наградой Российской Федерации с 
указанием сведений о производственных, научных или иных достижениях 
коллектива организации, оформленный в виде проекта письма Губернатора 
Иркутской области на имя 11рсзидента Российской Федерации (далее -  проект 
представления о награждении);

2) характеристика коллектива с указанием его производственных, 
научных или иных достижений;

3) справка, содержащая финансово-экономические показатели 
деятельности организации и ее дочерних обществ (филиалов);

4) справка о структуре уставного капитала (уставного фонда) или 
составе имущества организации;

5) историческая справка об организации и другие необходимые 
информационные и справочные материалы.



2

4. Документы, предусмотренные пунктом 3 настоящего Порядка, 
направляются в подразделение по вопросам государственной гражданской 
службы и кадров аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства 
Иркутской области (далее -  управление).

Управление в течение 10 рабочих дней осуществляет проверку 
надлежащего оформления и полноты документов, предусмотренных 
пунктом 3 настоящего Порядка, представляет на подпись Губернатору 
Иркутской области проект представления о награждении.

5. В случае, если ходатайство о награждении коллектива организации 
государственной наградой Российской Федерации не поддержано 
Губернатором Иркутской области, документы, предусмотренные пунктом 3 
настоящего Порядка, возвращаются управлением ходатайствующему органу в 
течение трех рабочих дней после дня принятия Губернатором Иркутской 
области такого решения.


